Дело 

<

номер>

25RS0

<

номер>-69

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«

<

дата> года г.Владивосток

Советский районный суд г.Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Бессараб Т.В.

помощника судьи 

<

ФИО>6

с участием государственных обвинителей 

<

ФИО>7

<

ФИО>8

<

ФИО>9

защитника (удостоверение 

<

номер>, ордер 

<

номер> от 

<

дата>) 

<

ФИО>10

подсудимого 

<

ФИО>1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

<

ФИО>1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

содержащегося под стражей с 

<

дата>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

<

ФИО>1 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

<

ФИО>1, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, имея возможность приобретения наркотических средств каннабисной группы в неограниченных количествах, достоверно зная о том, что в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), действуя умышлено, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, рассматривая преступную деятельность как источник дохода, находясь в точно неустановленном месте на территории Приморского края, в неустановленное время, но не позднее 18 часов 06 минут 

<

дата>, встал на путь совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Владивостока. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, 

<

ФИО>1, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Владивостока, в неустановленное время, но не позднее 18 часов 06 минут 

<

дата>, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 

<

данные изъяты> и с целью последующего незаконного сбыта, незаконно хранил при себе неустановленный период, но не позднее 18 часов 06 минут 

<

дата>.

<

ФИО>1 имел возможность распорядиться наркотическим средством по своему усмотрению, в том числе и отказаться от совершения преступления, однако не сделал этого.

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного незаконно приобретенного наркотического средства, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Владивостока, в неустановленное время, но не позднее 18 часов 06 минут 

<

дата>, при неустановленных обстоятельствах 

<

ФИО>1 договорился с Лицом 

<

номер>, в отношении которого возбуждено уголовное дело №№ 

<

номер> (далее по тексту - Лицо 

<

номер>), и назначил ему место встречи в целях сбыта вышеуказанного наркотического средства.

Продолжая совершение намеченного преступления, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, руководствуясь корыстными стремлениями, в неустановленное время, но не позднее 18 часов 06 минут 

<

дата>, находясь в точно неустановленном месте, в районе 

<

адрес>, 

<

ФИО>1 незаконно продал, то есть сбыл Лицу 

<

номер> за неустановленную сумму денежных средств вещество, которое согласно заключению эксперта № 

<

номер> от 

<

дата> является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 

<

данные изъяты> и, согласно заключению эксперта № 3-

<

номер> от 

<

дата> является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 

<

данные изъяты> (суммарно 

<

данные изъяты>), что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.20.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет значительный размер.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

дата> 

<

номер> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) включено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

При изложенных обстоятельствах 

<

ФИО>1 выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю (Лицу 

<

номер>) вышеуказанного наркотического средства, которое изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при следующих обстоятельствах: 

- 

<

дата> в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> (автодорога 

<

адрес>), с участием гражданина под псевдонимом «Н», анкетные данные которого сохранены в 

<

данные изъяты> (далее по тексту - гражданин «Н»), обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № 

<

номер> от 

<

дата> является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 

<

данные изъяты>; 

- 

<

дата> в период с 17 часов 56 минут до 18 часов 11 минут у 

<

адрес>, гражданином под псевдонимом «Х», действующим в соответствии с Федеральным законом № 144–ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», добровольно выдано сотрудникам УНК УМВД России по Приморскому краю в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» вещество, которое согласно заключению эксперта № 

<

номер> от 

<

дата> является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> (суммарно 

<

данные изъяты> г).

Таким образом, 

<

ФИО>1 при указанных обстоятельствах, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, незаконно сбыл Лицу 

<

номер> наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 

<

данные изъяты> г, в значительном размере.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый 

<

ФИО>1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Пояснил, что ранее употреблял наркотические средства каннабисной группы.

Инкриминируемое преступление совершил - сбыл Лицу 

<

номер> наркотическое средство, поскольку не мог отказать в просьбе своей матери. Обратил внимание на то обстоятельство, что после смерти матери отказался от сбыта наркотических средств.

Обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении, подтвердил.

Указал, что состоит в браке, супруга и двое их малолетних детей находятся на его иждивении. Также на его иждивении находится дочь супруги от первого брака, обучение которой в колледже он оплачивает.

Также материально поддерживает бабушку-инвалида, которая в силу заболеваний не может обходиться без его помощи, и двоюродного брата, проживающего в 

<

адрес>.

<

дата> 

<

ФИО>1 дана явка с повинной, в протоколе которой указано о сбыте им в начале 

<

дата> года Лицу 

<

номер> гашишного масла в полимерном шприце объемом 10 мл под дальнейшую реализацию (том 3, л.д. 61). 

Сведения, содержащиеся в протоколе явки с повинной, 

<

ФИО>1 в судебном заседании подтвердил.

Выслушав показания 

<

ФИО>1, огласив показания свидетелей, исследовав письменные доказательства, имеющиеся в материалах уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Так, Лицо 

<

номер>, показания которого были оглашены в ходе судебного следствия, будучи допрошенным 

<

дата> пояснил, что примерно три года назад познакомился с парнем по имени 

<

ФИО>3 (

<

ФИО>1), о котором узнал от знакомого, когда интересовался приобретением гашишного масла.

По указанию этого знакомого он приехал в назначенное время в район Фанзавода в г.Владивостоке к хоккейной коробке, где к нему подошел 

<

ФИО>1, представился, и на его просьбу о приобретении пяти грамм гашишного масла передал черный пакет с пятью полимерными свертками внутри, а он передал 

<

ФИО>1 

<

данные изъяты> рублей.

Он сообщил 

<

ФИО>1 номер своего телефона - 

<

номер>, и в дальнейшем связывался с 

<

ФИО>1 по двум номерам - 

<

номер> и 

<

номер>. 

<

ФИО>1 привозил ему по 5-10 грамм наркотического средства, часть которого он продавал, а часть - употреблял.

Изначально 

<

ФИО>1 продавал по 

<

данные изъяты> рублей за один грамм, денежные средства он либо переводил на банковскую карту, либо привозил лично. Иногда 

<

ФИО>1 приезжал сам, забирал деньги и привозил наркотическое средство.

Бывало, что с целью конспирации он хранил наркотические средства у друга - 

<

ФИО>11, проживающего по адресу: 

<

адрес>.

Сбывал наркотические средства, которые приобретал у 

<

ФИО>1, примерно пяти лицам из числа своих знакомых, на протяжении примерно двух лет, в том числе в 

<

дата> года. 

В конце 

<

дата> года он встретился с 

<

ФИО>1, который сообщил, что его мать, занимавшаяся поставкой наркотических средств, умерла, и наркотика больше нет.

<

дата> к нему обратился знакомый, который является потребителем наркотических средств, с просьбой о продаже ему наркотического средства, в этот же день они встретились неподалеку от его дома на ул. 

<

адрес> где он передал наркотическое средство и получил деньги - 

<

данные изъяты> рублей. 

<

дата> он неподалеку от своего дома продал знакомому - потребителю наркотических средств - наркотическое средство - масло каннабиса в двух свертках за 

<

данные изъяты> рублей (том 3, л.д. 23-25).

Свидетель 

<

ФИО>12, показания которого были оглашены в порядке ст.281УПК РФ, 

<

дата> пояснил, что его мать - 

<

ФИО>2, которая умерла в 

<

дата> года, ранее проживала по адресу: с. 

<

адрес> примерно в 

<

дата> году переехала на постоянное место жительства в 

<

адрес>, с 

<

дата> года проживала по адресу: г

<

адрес>.

У него есть брат - 

<

ФИО>1, который примерно с 

<

дата> года проживает по адресу: 

<

адрес>.

С 

<

дата> года его мать стала индивидуальным предпринимателем и открыла продуктовый магазин «Аленушка» по адресу: 

<

адрес>, где в качестве продавца работал его брат - 

<

ФИО>1

Мать была знакома и поддерживала дружеские отношения с 

<

ФИО>13 по прозвищу «Ушатый», который проживает по адресу: 

<

адрес>

К знакомому по имени 

<

ФИО>26, которого уже нет в живых, мать один-два раза в месяц ездила на автомобиле «Тойота филдер» за наркотическим средством - гашишным маслом, которое приобретала примерно по 

<

данные изъяты> грамм и привозила в 

<

адрес> для дальнейшей перепродажи.

<

ФИО>1 торговал наркотическими средствами, полученными у матери, как из дома, так и из магазина, где работал.

Со слов матери ему известно, что 

<

ФИО>13 также сбывал наркотические средства по месту своего жительства. Мать давала наркотические средства для дальнейшего сбыта мужчине, проживающему в 

<

адрес>, а также 

<

ФИО>27 по прозвищу «Ворон».

<

ФИО>1 передавал наркотические средства для дальнейшего сбыта парню по имени Константин по прозвищу «Рыжий», который проживает на 

<

адрес> пользуется мобильным номером 

<

номер>. 

Денежные средства от продажи наркотических средств 

<

ФИО>1 передавал матери, которая часть их тратила на покупку новой партии наркотических средств, часть - на покупку товара в магазин, остальные - по своему усмотрению. 

Мать занималась сбытом наркотических средств примерно с 

<

дата> года, а с 

<

дата> года (после смерти отца) - более активно, привлекла к этому 

<

ФИО>1, который распределял переданную ему часть наркотических средств лицам, продававшим их непосредственно потребителям.

После смерти матери брат (

<

ФИО>1) и 

<

ФИО>13 продолжили незаконную деятельность по сбыту наркотических средств (том 3, л.д. 26-29).

Из показаний свидетеля под псевдонимом «Бетмэн», анкетные данные которого сохранены в 

<

данные изъяты>, данных им 

<

дата> и оглашенных в ходе судебного следствия установлено, что примерно 

<

дата> он был задержан в качестве подозреваемого за совершение преступления, направлен для содержания в ИВС УМВД России по г. Владивостоку, где находился в одной камере с 

<

ФИО>1

Находясь в камере изолятора временного содержания, 

<

ФИО>1 рассказал о причинах и обстоятельствах его задержания, изъятии наркотиков в незначительном размере. Сообщал, что является потребителем наркотических средств каннабисной группы, но зависимости не имеет, у сотрудников полиции имеются доказательства его причастности к незаконному сбыту наркотических средств совместно с другими лицами. 

<

ФИО>1 рассказывал, что они занимались сбытом наркотических средств, а за ними следили сотрудники полиции, прослушивали телефонные переговоры. Говорил, что заработок от незаконного оборота наркотических средств был постоянным, сам он передавал наркотик одному лицу, тот - другому, поймали последнего (покупателя - потребителя), а потом вышли на него и задержали. 

Он (

<

ФИО>1) являлся вторым лицом от организатора, который умер, после чего решил закончить с незаконной деятельностью. 

Рассказывал, что его мать и отец, оставив детей у бабушки, перебрались в город на заработки, после срочной службы в армии он (

<

ФИО>1) тоже переехал в город. Мать взяла кредит и открыла магазин, а он решил помогать матери в бизнесе. Чтобы содержать магазин, мать ездила в деревню, приобретала там наркотические средства, привозила их и занималась сбытом сама, с его помощью, а также с помощью еще троих знакомых.

<

ФИО>1 оправдывал себя тем, что он просто помогал матери, а та таким образом зарабатывала на жизнь (том 3, л.д. 30-32).

Свидетель 

<

ФИО>14, будучи допрошенным 

<

дата>, пояснил, что ранее употреблял наркотические средства каннабисной группы.

Знаком с 

<

ФИО>1, на протяжении 

<

дата> года порядка 12 раз приобретал у него в магазине «Аленушка» по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство каннабисной группы по цене за 1 куб 

<

данные изъяты> рублей.

<

ФИО>1 всегда отдавал наркотик в спичечном коробке, наркотическое средство всегда было обмотано полимерной пленкой, концы её обвязаны нитью.

В начале 

<

дата> года 

<

ФИО>1 предложил ему приобретать наркотическое средство - масло каннабиса - большим количеством (по 10-15 кубов), отдавал также в магазине в шприцах, запакованных в полимерный пакет. 

Так он приобретал наркотическое средство у 

<

ФИО>1 до начала 

<

дата> года примерно 4 раза. 

Когда 

<

ФИО>1 отсутствовал, он приобретал наркотическое средство у 

<

ФИО>13 по кличке «Ушатый» по цене за 1 куб - 

<

данные изъяты> рублей на протяжении всего 

<

дата> года примерно 10 раз (том 3, л.д. 35-37).

Из показаний свидетеля под псевдонимом «Китаец», анкетные данные которого сохранены в 

<

данные изъяты>, данных им 

<

дата> и оглашенных в ходе судебного следствия установлено, что в начале 

<

дата> годов он через общих знакомых познакомился с 

<

ФИО>1, который проживает по 

<

адрес> в доме барачного типа.

Также в доме барачного типа, расположенном неподалеку от дома 

<

ФИО>1, проживала его мать, которая заведовала магазином «Аленушка», расположенным через дорогу от её дома, и в 

<

дата> году умерла.

В одном доме с матерью 

<

ФИО>1 проживает 

<

ФИО>13 по прозвищу «Ушатый», сестра которого замужем за 

<

ФИО>1

В 

<

дата> году в ходе беседы с 

<

ФИО>1 узнал, что у того можно приобрести наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 куб в зависимости от качества.

В период 

<

дата> годы он периодически приобретал у 

<

ФИО>1 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Звонил 

<

ФИО>1 на мобильный телефон и, принимая меры конспирации, спрашивал: «почитать есть что?», «сахар (рис) есть?», «как по погоде?», уточнял о наличии наркотического средства для приобретения. Если наркотическое средство у 

<

ФИО>1 было в наличии, он спрашивал: «сколько томов (книг) надо?» (1 том (книга) - 10 кубов, 2 тома (книги) – 20 кубов), «сколько килограмм сахара (риса) надо?» (1 кг сахара (риса) - 1 куб, 2 кг сахара (риса) – 2 куба и т.д.). 

В большинстве случае забирал наркотическое средство в магазине «Аленушка», где работал 

<

ФИО>1, либо в районе проживания 

<

ФИО>1, тот передавал ему наркотическое средство в спичечном коробке, в котором находился сверток в полимерном прозрачном пакете, обмотанном нитью (если это 1-2 куба), либо в черном фасовочном пакете, где находился запаянный шприц с наркотическим средством (если это 10-20 кубов). 

В последующее время он приходил к 

<

ФИО>1 в магазин и спрашивал о наличии наркотического средства, тот либо передавал наркотическое средство, либо назначал время, когда нужно прийти.

Иногда 

<

ФИО>1 ходил домой к 

<

ФИО>13, после чего передавал ему наркотическое средство. 

Как он понял, 

<

ФИО>13 фасовал наркотическое средство, после чего передавал 

<

ФИО>1 для продажи. 

Он (свидетель) всегда приобретал наркотическое средство для личного употребления.

Когда 

<

ФИО>1 отсутствовал, он обращался к 

<

ФИО>13 и приобретал у того наркотическое средство - звонил, спрашивал о наличии, соблюдая те же меры конспирации, при положительном ответе - приходил к 

<

ФИО>13 домой и забирал.

Предполагает, что 

<

ФИО>1 и 

<

ФИО>13 брали наркотическое средство для сбыта у матери 

<

ФИО>1 - 

<

ФИО>4, которая была родом из 

<

адрес>, периодически уезжала туда и привозила наркотическое средство, которое 

<

ФИО>13 фасовал по свёрткам либо по шприцам и в последующем 

<

ФИО>1 и 

<

ФИО>13 сбывали наркозависимым лицам (том 3, л.д. 38-41).

Из показаний свидетеля под псевдонимом «Ваня», анкетные данные которого сохранены в 

<

данные изъяты>, данных им 

<

дата> следует, что ранее он являлся потребителем наркотических средств каннабисной группы.

На протяжении 10 лет знаком с 

<

ФИО>1 - с того момента, как тот переехал совместно со своей семьей из 

<

адрес>. 

<

ФИО>1 проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с супругой, мать 

<

ФИО>1 проживала по адресу: 

<

адрес> держала магазин «Аленушка», расположенный по адресу: 

<

адрес> в котором работали 

<

ФИО>1 и его супруга.

Также ему знаком 

<

ФИО>13 по прозвищу «Ушатый», который проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с супругой.

Примерно в 

<

дата> году он узнал, что 

<

ФИО>1 совместно с 

<

ФИО>13 сбывают наркозависимым лицам наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). 

<

ФИО>1 чаще всего сбывал наркотическое средство в магазине «Аленушка», где и работал, а к 

<

ФИО>13 приходили домой.

Как ему стало известно позже, наркотическое средство привозила мать 

<

ФИО>1 из 

<

адрес>.

Он периодически приобретал у 

<

ФИО>1 в небольших количествах наркотическое средство – масло каннабиса, для личного употребления. Он ремонтировал автомобили и чаще всего оплату за эту услугу получал от 

<

ФИО>1 в виде наркотического средства. 

Наркотическое средство приобретал 1-2 куб, оно было упаковано в «шарик» - полимерный прозрачный пакет, обмотанный нитью. Стоимость одного «куба» составляла 

<

данные изъяты> рублей. 

Приобретение наркотического средства происходило следующим образом: он звонил 

<

ФИО>1 на абонентский 

<

номер> и, принимая меры конспирации, спрашивая: «как дела?», «есть что?», «поможешь?», выясняя таким образом вопрос о наличии наркотического средства. Если наркотическое средство у 

<

ФИО>1 было, тот говорил: «заходи», он приходил в магазин «Аленушка», где и приобретал наркотическое средство. Когда в наличии у 

<

ФИО>1 не было наркотического средства, тот ходил из магазина в сторону дома 

<

ФИО>13

Насколько ему известно, наркотическое средство 

<

ФИО>1 и 

<

ФИО>13 получали от матери 

<

ФИО>1 и сбывали его неопределенному кругу наркозависимым лиц.

После сбыта 

<

ФИО>1 и 

<

ФИО>13 денежные средства отдавали матери 

<

ФИО>1, а разницу в цене оставляли себе (том 3, л.д. 42-45).

Свидетель под псевдонимом «Н», анкетные данные которого сохранены в 

<

данные изъяты>, будучи допрошенным 

<

дата> пояснил, что по договоренности со знакомыми на автомобиле марки «Ниссан» приехал в 

<

адрес> где по предварительной договоренности с Лицом 

<

номер> приобрел у последнего наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Место встречи и стоимость наркотического средства было указано Лицом 

<

номер>, которому он передал 

<

данные изъяты> рублей, а тот ему - 1 куб наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), находившегося в полимерном пакетике, который он положил в левый карман надетых на нем джинсов и пошел обратно в автомобиль. 

На обратном пути в 

<

адрес> автомашина была остановлена сотрудниками ДПС, водителю было предложено предъявить документы на право управления транспортным средством и водительское удостоверение. Заметив, что он нервничает, сотрудник полиции попросил всех выйти из автомобиля. При выходе он вытащил из кармана сверток с веществом, бросил его на землю и попытался раздавить. Заметив это, сотрудники полиции задержали его, посадили в служебный автомобиль, вызвали следственно-оперативную группу, сверток с наркотиком был изъят. 

На вопрос о принадлежности вещества он ответил утвердительно (том 1, л.д. 103-105).

Как следует из показаний свидетеля 

<

ФИО>15, данных им 

<

дата> и оглашенных с согласия лиц, участвующих в деле, Лицо 

<

номер> проживает на соседней с ним улице, является потребителем наркотических средств каннабисной группы. Со слов Лица 

<

номер> ему известно, что последний наркотические средства приобретал у парня по имени 

<

ФИО>3 (

<

ФИО>1) по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 куб наркотического средства. Лично он видел, как Лицо 

<

номер> приобретал у 

<

ФИО>1 наркотические средства в полимерных свертках в виде шариков. Бывало, что Лицо 

<

номер> просил его отвезти в район 

<

адрес> к магазину для встречи с 

<

ФИО>1 с целью приобретения у последнего наркотических средств. В пользовании у Лица 

<

номер> находился абонентский номер +

<

номер> (том 1, л.д. 106-108).

Свидетель 

<

ФИО>16, показания которого были оглашены в порядке ст.281 УПК РФ, 

<

дата> пояснил, что 

<

дата> в вечернее время (после 19 часов 00 минут) он ехал в сторону аэропорта в 

<

адрес> на своем автомобиле совместно с сыном - 

<

ФИО>17, в районе поворота в 

<

адрес> его автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД, а они с сыном - приглашены для участия в качестве понятых.

На обочине дороги возле автомобиля находились сотрудники полиции, а также мужчина, данные которого он не помнит (гражданин «Н»). Перед началом осмотра места происшествия им (ему и сыну), а также участвующему лицу были разъяснены права, обязанности, ответственность и порядок производства осмотра. 

В ходе осмотра места происшествия на участке местности непосредственно около автомобиля был обнаружен полиэтиленовый прозрачный сверток с веществом внутри, который изъят сотрудником полиции, предъявлен всем участникам следственного действия, после чего упакован в конверт, опечатан, на печати он и все остальные участники следственного действия проставили подписи. 

Гражданину «Н» был задан вопрос о содержании свертка и его принадлежности, тот ответил, что данный сверток принадлежит ему, он его нашел и хранил. На вопрос о наличии при себе запрещенных в гражданском обороте веществ или предметов ответил отрицательно. 

После составления протокола осмотра места происшествия он был предъявлен всем участвующим лицам, которые после ознакомления путем личного прочтения замечаний, дополнений и уточнений не выразили и поставили в протоколе подписи (том 1, л.д. 114-116).

Как следует из показаний свидетеля 

<

ФИО>18, данных им 

<

дата> и оглашенных в ходе судебного следствия, 

<

дата> он согласился на предложение знакомого о подработке путем извоза на арендованном автомобиле марки «NissanWingroad», государственный регистрационный знак 

<

номер>.

Изначально прибыл на 

<

адрес>, где находился знакомый и еще двое парней, отвез их к детскому саду в 

<

адрес>, а затем в 

<

адрес> по просьбе одного из них (гражданина «Н»).

Не позднее 17 часов 00 минут 

<

дата> они въехали в 

<

адрес>, где на 

<

адрес> гражданин «Н» попросил остановиться, вышел из автомобиля и отсутствовал не более 5 минут, а когда вернулся - сел на заднее пассажирское сидение автомобиля и они направились обратно в сторону 

<

адрес>.

По дороге 

<

адрес> в районе поворота в г

<

адрес> автомашина была остановлена сотрудниками ГИБДД.

У него потребовали документы для проверки. Гражданин «Н» вышел из автомобиля и общался с сотрудниками, затем приехала еще автомашина и возле автомобиля, где выходил гражданин «Н», был обнаружен сверток с неизвестным ему веществом. 

При осмотре и изъятия данного свертка он не участвовал (том 1, л.д. 117-119).

Свидетель под псевдонимом «Х», участвовавший в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», анкетные данные которого сохранены в 

<

данные изъяты>, будучи допрошенным 

<

дата> пояснил, что является потребителем наркотических средств каннабисной группы. Через общих знакомых он познакомился с мужчиной по имени 

<

данные изъяты> (Лицо 

<

номер>), у можно было приобрести наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) по цене 

<

данные изъяты> рублей за 1 куб, которого хватает на 3-4 употребления. 

Решив сообщить сотрудникам полиции о лице, незаконно сбывающем наркотические средства, в 

<

дата> года он предложил свою кандидатуру в качестве закупщика наркотических средств при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 

<

дата> в послеобеденное время они созвонились с Лицом 

<

номер>, договорились, что тот продаст ему наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), а именно 2 куба.

<

дата> примерно в 17 часов 05 минут он, двое присутствующих и сотрудник наркоконтроля прибыли в заранее оговоренное место по адресу: 

<

адрес>

Перед началом оперативно-розыскного мероприятия сотрудник УНК УМВД России по Приморскому краю разъяснил всем участникам права, обязанности и ответственность, а так же порядок его проведения.

При двух присутствующих на добровольной основе лицах сотрудник наркоконтроля осмотрел его, запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, о чем составлен соответствующий акт, в котором он и двое присутствующее лиц расписались.

После этого при двух присутствующих лицах ему для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, семью купюрами: три - достоинством 

<

данные изъяты> рублей, четыре - достоинством 

<

данные изъяты> рублей, а также продемонстрированы светокопии врученных купюр на двух листах белой бумаги формата А4, которые сверены с оригиналами, тождественность копий удостоверена подписями.

Перед началом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ему конфиденциально было вручено специальное средство аудио-видео фиксации.

Он направился к дому 

<

адрес>, а двое присутствующих лиц и сотрудник наркоконтроля остались ждать его.

У 

<

адрес> его ожидало Лицо 

<

номер>, с которым он поздоровался и передал ранее врученные ему 

<

данные изъяты> рублей, а Лицо 

<

номер> передал ему 2 полимерных свертка с веществом, которые он положил в правый карман надетых на нем джинсов. 

Попрощавшись, он направился обратно по адресу: 

<

...> «а», где его ожидали сотрудник полиции и присутствующие при проведении ОРМ лица. 

По возвращении сотрудником полиции ему был задал вопрос о наличии при себе чего-либо запрещенного в гражданском обороте.

Он ответил, что в правом кармане надетых на нём джинсов имеется 2 полимерных свертка с маслом каннабиса (гашишным маслом), которые ему продал за 

<

данные изъяты> рублей (

<

данные изъяты> рублей за один сверток) мужчина по имени Алексей (Лицо 

<

номер>) возле 

<

адрес>.

При двух присутствующих лицах он был осмотрен сотрудником наркоконтроля, выдал 2 полимерных свертка с веществом, других запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. 

Все было внесено в соответствующий акт, в котором он и двое присутствующих лиц расписались. 

Полимерные свертки, выданные им, с веществом внутри, были упакованы в полимерный файл, его горловина обвязана нитью, концы нити опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на бирке выполнена пояснительная надпись, он и двое присутствующих лиц расписались. 

По окончании оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» все участники были ознакомлены с соответствующими актами, в которых расписались, пояснений, уточнений и замечаний не поступило (том 1, л.д. 197-200).

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>19, данных им 

<

дата> и оглашенных с согласия сторон следует, что 

<

дата> он был приглашен сотрудником УНК УМВД России в качестве присутствующего лица для участия при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в с. 

<

адрес> с участием лица, анкетные данные которого сохранены в 

<

данные изъяты>, использующего псевдоним «Х». В качестве присутствующего лица участвовал еще один парень.

<

дата> в послеобеденное время он, второе присутствующее лицо, сотрудник УНК УМВД России по Приморскому краю и лицо, имитирующее роль покупателя наркотических средств под псевдонимом «X» прибыли по адресу: 

<

адрес>

У магазина при нем и втором присутствующем лице сотрудник УНК УМВД России по Приморскому краю осмотрел гражданина «X», запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, о чем составлен соответствующий акт, где все участвующие лица расписались.

При них сотрудником УНК УМВД России по Приморскому краю гражданину «X» для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, семью купюрами: четыре - достоинством 

<

данные изъяты> рублей и три - достоинством 

<

данные изъяты>) рублей. а так же продемонстрированы копии купюр, выполненные на двух листах белой бумаги формата А4. 

Сверив номера купюр на денежных средствах с копиями, присутствующие лица, оперуполномоченный УНК УМВД России по Приморскому краю и гражданин «X» заверили подписями тождественность копий оригиналам, расписались в соответствующем акте.

Гражданин «X» направился в сторону 

<

адрес>, а он, второе присутствующее лицо и сотрудник УНК УМВД России по Приморскому краю остались ждать. 

Примерно через 15 минут гражданин «X» вернулся, сотрудник УНК УМВД России по Приморскому краю задал ему вопрос о наличии при себе запрещенных в гражданском обороте веществ, получил ответ о наличии в правом кармане надетых на нем (гражданине «Х») джинсов 2-х полимерных свертков с гашишным маслом внутри, которые он приобрел за 

<

данные изъяты> рублей возле 

<

адрес>

В их присутствии гражданин «Х» был досмотрен сотрудником УНК УМВД России по Приморскому краю, иных запрещенных предметов и веществ обнаружено не было, что отражено в соответствующем акте, где он и второе присутствующее лицо, а также гражданин «X» расписались. 

Выданные 2 полимерных свертка с веществом внутри были упакованы в полимерный пакет - «файл», его горловина обвязана нитью, концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати, на бумажной бирке выполнена пояснительная надпись, расписались он, второе присутствующее лицо, а также гражданин «X» (том 1, л.д. 208-210).

Свидетель 

<

ФИО>20, будучи допрошенным 

<

дата> пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Приморскому краю. 

<

дата> по ранее полученной оперативной информации о том, что неустановленное лицо в 

<

адрес> сбывает наркотические средства каннабисной группы, им проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за автомобилем марки «Ниссан Вингроуд», государственный регистрационный знак 

<

номер>, по адресу: 

<

адрес>

Не позднее 17 часов 21 минуты 

<

дата> с указанного адреса вышел гражданин «Н», сел в автомобиль марки «Ниссан Вингроуд» и направился на выезд из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. 

Не позднее 17 часов 43 минут 

<

дата> автомобиль остановился на 

<

адрес>, гражданин «Н» вышел, направился в сторону озера, остановился, совершил звонок и направился в сторону 

<

адрес> встретился с неизвестным мужчиной. 

Не позднее 18 часов 06 минут 

<

дата> гражданин «Н» вернулся, сел в автомобиль марки «Ниссан Вингроуд», государственный регистрационный знак 

<

номер>, и направился в сторону 

<

адрес>, где на автодороге (

<

адрес>) автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС. 

В ходе осмотра места происшествия с участием гражданин «Н» было обнаружено и изъято наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 

<

данные изъяты> г.

<

дата> гражданин «Н» пояснил, что изъятое наркотическое средство он приобрел у малознакомого мужчины по имени 

<

ФИО>28 в 

<

адрес>.

В этой связи сотрудниками УНК УМВД России по Приморскому краю принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении мужчины по имени 

<

ФИО>29

Для этого гражданину под псевдонимом «Х», данные которого засекречены, было предложено принять участие в указанном мероприятии в качестве закупщика наркотических средств, тот добровольно согласился, в качестве присутствующих лиц были приглашены двое мужчин.

<

дата> перед началом ОРМ «Проверочная закупка» он встретился с гражданином «Х» и без участвующих лиц вручил ему техническое средство - скрытоносимое записывающее устройство, предназначенное для видео- фиксации.

<

дата> примерно в 17 часов 00 минут он, двое присутствующих лиц и гражданин «Х» находились около магазина по адресу: 

<

адрес>

Перед началом ОРМ «Проверочная закупка» он объяснил всем суть данного мероприятия, право участвовать в нем, делать заявления и замечания.

Гражданину «Х» им был задан вопрос о наличии запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, в том числе наркотических средств, получен отрицательный ответ. В присутствии участвующих лиц им произведен осмотр гражданина «Х», ничего запрещенного не обнаружено, составлен соответствующий акт, который прочитан и подписан всеми участвующими лицами.

Гражданину «Х» им были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей: тремя купюрами достоинством по 

<

данные изъяты> рублей и четырьмя купюрами достоинством по 

<

данные изъяты> рублей. Серии и номера купюр были сверены с ксерокопией денежных знаков на бумажном листе формата А4, соответствие удостоверено подписями гражданина «Х» и двоих присутствующих лиц, им составлен соответствующий акт, который прочитан и подписан всеми участвующими лицам.

Гражданин «Х» направился в сторону 

<

адрес>, а он и присутствующие лица остались ждать.

Спустя некоторое время, гражданин «Х» вернулся, в присутствии участвующих лиц им проведен личный осмотр гражданина «Х», перед началом задан вопрос о наличии у него запрещенных предметов и веществ. Получен ответ, что в правом кармане джинсов гражданин «Х» имеет 2 полимерных свертка с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), которые желает добровольно выдать и получил от мужчины по имени 

<

ФИО>31 на 

<

адрес>, передав взамен ранее врученные ему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Выданные гражданином «Х» 2 свертка с веществом внутри в присутствии участвующих лиц были упакованы соответствующим образом, опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, все расписались и была выполнена пояснительная надпись.

В ходе дальнейшего осмотра гражданина «Х» ничего запрещенного обнаружено не было. 

По результатам мероприятия им были составлены соответствующие акты, всеми присутствующими прочитанные и подписанные без замечаний.

В ходе ознакомления с видеозаписью в рамках ОРМ «Наблюдение» сведения, сообщенные гражданином «Х» относительно приобретения наркотического средства, нашли свое подтверждение.

Изъятое в ходе ОРМ «Проверочная закупка» вещество в двух полимерных свертках направлено на исследование и, согласно справке об исследовании № 

<

номер> от 

<

дата>, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом) постоянной массой 

<

данные изъяты>.

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» установлено, что лицо, известное как «Алексей», сбывшее наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 

<

данные изъяты> - Лицо 

<

номер>, а ему под реализацию указанное наркотическое средство сбыл 

<

ФИО>1, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>

Установлено, что 

<

ФИО>1 также сбывает наркотическое средство в магазине «Аленушка», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Сотрудниками УНК УМВД России по Приморскому краю было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанным адресам.

<

дата> в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: два мобильных телефона, принадлежащие 

<

ФИО>1 и его супруге, 4 банковские карты, а также смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси 

<

данные изъяты>.

<

дата> в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в магазине «Аленушка» по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят мобильный телефон, принадлежащий матери 

<

ФИО>1, а также смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой смеси 

<

данные изъяты>.

<

дата> в отношении 

<

ФИО>1 проведено негласное ОРМ «Опрос» с использованием технических средств негласной аудио и видео записи, в ходе которого последний сообщил о незаконном сбыте наркотических средств (том 3, л.д. 49-54).

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>21, данных им 

<

дата> и оглашенных в ходе судебного следствия установлено, что 

<

дата> в 07 часов 30 минут он заступил на службу в составе наряда ДПС «

<

данные изъяты>», совместно со старшим инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции 

<

ФИО>22, в маршрут патрулирования входила 

<

адрес>.

Примерно в 18 часов 30 минут 

<

дата> наряд находился в районе 

<

адрес> (автодорога 

<

адрес>), где был остановлен автомобиль марки «NissanWingroad», государственный регистрационный знак 

<

номер>, под управлением 

<

ФИО>18

В автомобиле в качестве пассажира на заднем сидении находился гражданин «Н», который первым вышел, достал из кармана джинсов, выбросил на асфальт и пытался раздавить ногой сверток с веществом темно-зеленого цвета.

К гражданину «Н» были применены специальные средства, на место вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по 

<

адрес>.

Старшим наряда был составлен рапорт о произошедшем и зарегистрирован в КУСП в дежурной части ОМВД России по 

<

адрес> (том 3, л.д. 46-48).Показания вышеназванных свидетелей объективно подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании в порядке ст.285 УПК РФ доказательств, согласующихся между собой: 

- копией протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 25 минут с участием гражданина «Н» осмотрен участок местности, расположенный в 200 метрах от 

<

адрес> (автодорога 

<

адрес>), обнаружен и изъят полиэтиленовый прозрачный сверток с веществом темно-зеленого цвета со специфическим запахом (том 1, л.д. 70-73);

- копией справки об исследовании № 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 25 минут 

<

дата> на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> (подъезд к 

<

адрес>), является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляет 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 79-82);

- копией заключения эксперта № 

<

номер> от 

<

дата>, согласно выводам которого вязкое вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия на участке местности на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> (автодорога 

<

адрес>), является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составляет 

<

данные изъяты>. На момент проведения первоначального исследования постоянная масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составляла 

<

данные изъяты> (справка об исследовании ЭКО ОМВД России по 

<

адрес> № 

<

номер> от 

<

дата>) (том 1, л.д. 89-92);

- копией протокола осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены объекты к заключению эксперта № 

<

номер> от 

<

дата>, а именно наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 

<

данные изъяты>, обнаруженное и изъятое 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия на участке местности на расстоянии 200 метров от 

<

адрес> (автодорога Артем

<

адрес>) и первоначальная упаковка (том 1, л.д. 94-97);

- копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которому наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), оставшейся после исследования постоянной массой 

<

данные изъяты> и первоначальная упаковка признаны и приобщены к уголовному делу № 

<

номер> в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Владивостоку (том 1, л.д. 98-99, 102);

- копией акта осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период с 17 часов 11 минут до 17 часов 26 минут по адресу: 

<

адрес> в присутствии 

<

ФИО>23 и 

<

ФИО>19 осмотрен гражданин «Х», у которого при себе ничего запрещенного в гражданском обороте не обнаружено (том 1, л.д. 142-143);

- копией акта осмотра, пометки и вручения денежных средств (предметов, ценностей), а также технических средств для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период с 17 часов 27 минут до 17 часов 42 минут по адресу: 

<

адрес> в присутствии 

<

ФИО>23 и 

<

ФИО>19 гражданину «Х» вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые использованы при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении «Алексея» (Лица 

<

номер>) (том 1, л.д. 144-147);

- копией акта осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период с 17 часов 56 минут до 18 часов 11 минут по адресу: 

<

адрес> в присутствии 

<

ФИО>23 и 

<

ФИО>19 осмотрен гражданин «Х», у которого в правом кармане джинсов обнаружены 2 полимерных свертка, внутри которых находится гашишное масло, которое сбыто ему неустановленным лицом, известным как «Алексей» (Лицом 

<

номер>) (том 1, л.д. 148-149);

- копией справки об исследовании № 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой вещества, представленные на исследование, являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). Постоянные массы масла каннабиса (гашишного масла) составляют: 

<

данные изъяты> г (том 1, л.д. 157);

- копией заключения эксперта № 

<

номер> от 

<

дата>, согласно выводам которого вещество, изъятое 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составляет 1,22 г. На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 

<

номер> от 

<

дата>) постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляла: 0

<

данные изъяты> (вещество 1) и 

<

данные изъяты> (вещество 2) (суммарно 

<

данные изъяты>) (том 1, л.д. 164-167);

- копией протокола осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены объекты к заключению эксперта № 

<

номер> от 

<

дата>, а именно наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 

<

данные изъяты>, обнаруженное и изъятое 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по адресу: 

<

адрес> и первоначальная упаковка (том 1, л.д. 169-173);

- копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которому наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), согласно заключения эксперта № 

<

номер> от 

<

дата>, оставшейся после исследования постоянной массой 

<

данные изъяты> и первоначальная упаковка признаны и приобщены к уголовному делу № 

<

номер> в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Надеждинскому району (квитанция № 

<

номер> от 

<

дата>) (том 1, л.д. 174, 175, 176);

- копией протокола осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому с участием Лица 

<

номер> осмотрен компакт-диск с видеозаписью к ОРМ «Проверочная закупка», проведенного 

<

дата>. После просмотра указанной видеозаписи Лицо 

<

номер> пояснил, что посредством видеозаписи запечатлены события 

<

дата>, когда он продал наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) своему знакомому за 

<

данные изъяты> рублей неподалеку от 

<

адрес> (том 1, л.д. 181-191);

- копией постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которому компакт-диск с видеозаписью к ОРМ «Проверочная закупка», проведенного 

<

дата> (

<

номер> от 

<

дата>) признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в уголовном деле № 

<

номер> (том 1, л.д. 192);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен компакт-диск с видеозаписью к ОРМ «Проверочная закупка», проведенного 

<

дата> в отношении неустановленного лица, известного как «Алексей» (диск 

<

номер> от 

<

дата>) для создания копии (том 1, л.д. 193-195);

- копией протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>, где в рамках ОРМ «Проверочная закупка» гражданину «Х» было вручено техническое средство видеофиксации и денежные средства, а в дальнейшем гражданином «Х» выдано наркотическое средство, приобретенное на ранее врученные денежные средства (том 1, л.д. 211-216);

- копией протокола предъявления лица для опознания по фотографии от 

<

дата>, согласно которому Лицом 

<

номер> опознан 

<

ФИО>1, у которого он приобрел наркотическое средство – масло каннабиса, которое в последующем сбыл 

<

дата> гражданину «Н» и 

<

дата> знакомому наркозависимому лицу неподалеку от места своего жительства (том 1, л.д. 225-229);

- копией протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут с участием Лица 

<

номер> осмотрен участок местности между 

<

адрес>, имеющий географические координаты: 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 230-236);

- копией протокола осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 00 минут с участием Лица 

<

номер> осмотрен участок местности в районе 50 метров от 

<

адрес>, имеющей географические координаты: 

<

данные изъяты> (том 1, л.д. 237-239, 240);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период с 08 часов 35 минут до 09 часов 30 минут в присутствии 

<

ФИО>1 проведено обследование по адресу: 

<

адрес> в присутствии двух понятых, в ходе которого обнаружены два мобильных телефона: марки «Iphone» IMEI1: 

<

номер>, IMEI2: 

<

номер> с сим-картой ПАО «Мегафон» 

<

номер>; марки «SamsungGalaxy А51» IME1 (гнездо 1) - 

<

номер>, IMEI (гнездо 2) – 

<

номер> с двумя сим-картами: компании ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

номер>; компании АО «Тинькоф» № 

<

номер> с неустановленным абонентским номером (том 2, л.д. 7-13);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период с 09 часов 31 минуты до 09 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес> в присутствии двух понятых у 

<

ФИО>1 изъяты два мобильных телефона: марки «Iphone» IMEI1: 

<

номер>, IMEI2: 

<

номер> с сим-картой ПАО «Мегафон» +

<

номер> марки «SamsungGalaxy А51» IME1 (гнездо 1) - 

<

номер>, IMEI (гнездо 2) – 

<

номер> с двумя сим-картами: компании ПАО «МТС» с абонентским номером +

<

номер> компании АО «Тинькоф» № 

<

номер> с неустановленным абонентским номером (том 2, л.д. 14-17);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Iphone» IMEI1: 

<

номер>, IMEI2: 

<

номер> с сим-картой ПАО «Мегафон» 

<

номер> (том 2, л.д. 31-36);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которому мобильный телефон марки «Iphone» IMEI1: 

<

номер>, IMEI2: 

<

номер> с сим-картой ПАО «Мегафон» +

<

номер> признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Приморскому краю (акт № 

<

номер> от 

<

дата>) (том 2, л.д. 37, 39);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «SamsungGalaxy А51» IME1 (гнездо 1) - 

<

номер>, IMEI (гнездо 2) – 

<

номер> с двумя сим-картами: компании ПАО «МТС» с абонентским номером +

<

номер>; компании АО «Тинькоф» № 

<

номер> с неустановленным абонентским номером (том 2, л.д. 40-49);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которому мобильный телефон марки «SamsungGalaxy А51» IME1 (гнездо 1) - 

<

номер>, IMEI (гнездо 2) – 

<

номер> с двумя сим-картами: компании ПАО «МТС» с абонентским номером +

<

номер> компании АО «Тинькоф» № 8148 с неустановленным абонентским номером признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Приморскому краю (акт 

<

номер> от 

<

дата>) (том 2, л.д. 50, 52);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены банковские карты: ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» № 

<

номер>; ПАО «Сбербанк» платежной системы «maestro» № 

<

номер>, АО «ОТП БАНК» платежной системы «MasterCard» № 

<

номер>, АО «TINKOFF Black» платежной системы «MasterCard» № 

<

номер> (том 2, л.д. 62-64);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которому банковские карты: ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» № 

<

номер>; ПАО «Сбербанк» платежной системы «maestro» № 

<

номер>, АО «ОТП БАНК» платежной системы «MasterCard» № 

<

номер>, АО «TINKOFF Black» платежной системы «MasterCard» № 

<

номер> 

<

номер> признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Приморскому краю (акт 

<

номер> от 

<

дата>) (том 2, л.д. 65, 67);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период с 10 часов 15 минут до 11 часов 00 минут в присутствии 

<

ФИО>1 и двух понятых проведено обследование магазина «Аленушка» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен мобильный телефон марки «SamsungGalaxy А53 5G» IMEI (гнездо 1) - 

<

номер>, IMEI (гнездо 2) - 

<

номер> с сим-картой компании ПАО «МТС» №+

<

номер> (том 2, л.д. 21-25);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 

<

дата>, согласно которому 

<

дата> в период с 11 часов 01 минуты до 11 часов 30 минут в магазине «Аленушка» по адресу: 

<

адрес> в присутствии двух понятых у 

<

ФИО>1 изъят мобильный телефон марки «SamsungGalaxy А53 5G» IMEI (гнездо 1) - 

<

номер>, IMEI (гнездо 2) - 

<

номер> с сим-картой компании ПАО «МТС» №+

<

номер> (том 2, л.д. 26-28);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «SamsungGalaxy А53 5G» IMEI (гнездо 1) - 

<

номер>, IMEI (гнездо 2) - 

<

номер> с сим-картой компании ПАО «МТС» №+

<

номер> (том 2, л.д. 53-58);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которому мобильный телефон марки «SamsungGalaxy А53 5G» IMEI (гнездо 1) - 

<

номер>, IMEI (гнездо 2) - 

<

номер> с сим-картой компании ПАО «МТС» №+

<

номер> признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Приморскому краю (акт 

<

номер> от 

<

дата>) (том 2, л.д. 59, 61);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных разговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», проведенного в отношении 

<

ФИО>1, предоставленные на компакт-диске 

<

номер> от 

<

дата>.

Электронный носитель информации содержит следующие аудиофайлы:

Файл: 96518417 от 

<

дата>, регистрационный номер - ПТП

<

номер>, объект контроля – 

<

номер> (

<

ФИО>1), собеседник – 

<

номер> (

<

ФИО>2). Из содержания разговора следует, что мужчина, производивший ремонт автомашины, был у 

<

ФИО>1, забрал «хлам» и сказал собрать «хлам» на завтра. 

<

ФИО>1 сообщил, что ему надо семь, 

<

ФИО>2 ответила, что есть три и надо ехать в 

<

адрес>, 

<

ФИО>1 согласился забрать три.

Файл 96570485 от 

<

дата>, регистрационный номер - ПТП

<

номер>, объект контроля – 

<

номер> (

<

ФИО>1), собеседник – 

<

номер> (

<

ФИО>2). Из содержания разговора следует, что 

<

ФИО>1 намерен прийти и принести 25 тысяч вчерашние, и сообщил, что утром перевел восемь тысяч, пояснив порядок расчетов.

Файл 967241355 от 

<

дата>, регистрационный номер - ПТП

<

номер>, объект контроля – 

<

номер> (

<

ФИО>1), собеседник – 

<

номер> (

<

ФИО>2) В ходе разговора 

<

ФИО>1 сообщил о необходимости продать «одного со скидкой».

Файл 96863599 от 

<

дата>, регистрационный номер - ПТП

<

номер>, объект контроля – 

<

данные изъяты> напомнила о необходимости возвращения долга.

Файл 97911058 от 

<

дата>, регистрационный номер - ПТП

<

номер>, объект контроля – 

<

номер> (

<

ФИО>1), собеседник – 

<

номер> (

<

ФИО>2). В ходе разговора 

<

ФИО>1 сообщил, что не может отдать последнее, а есть спрос на «две машины».

Файл 98011177 от 

<

дата>, регистрационный номер - ПТП

<

номер>, объект контроля – 

<

номер> (

<

ФИО>1), собеседник – 

<

номер> (

<

ФИО>2). В ходе разговора 

<

ФИО>1 интересовался, не брал ли сегодня «Ушатый», стоит ли «пара машин», а то «надеждинскому нужно пару машин».

Файл 98439801 от 

<

дата>, регистрационный номер - ПТП

<

номер>, объект контроля – 

<

номер> (

<

ФИО>1), собеседник – 

<

номер> (

<

ФИО>2). В ходе разговора 

<

ФИО>2 интересовалась, прорывался ли сегодня «Строитель», негодовала, что тот («Строитель») просит «пятки», а она предполагала «куб».

Файл 98441366 от 

<

дата>, регистрационный номер - ПТП

<

номер>, объект контроля – 

<

номер> (

<

ФИО>1), собеседник – 

<

номер> (

<

ФИО>2). В ходе разговора обсуждались подозрения относительно утечки информации в наркоконтроль.

Файл 98703905 от 2812.2022, регистрационный номер - ПТП

<

номер>, объект контроля – 

<

номер> (

<

ФИО>1), собеседник – 

<

номер> (

<

ФИО>2). В ходе разговора 

<

ФИО>1 сообщил о переводе «Десятки от надеждинского», который закрыл старые долги.

Файл 99740869 от 

<

дата>, регистрационный номер - ПТП-75

<

номер>, объект контроля – 

<

номер> (

<

ФИО>1), собеседник – 

<

номер> (

<

ФИО>2). В ходе разговора 

<

ФИО>2 уточнила потребности «надеждинского», «боевой подруги из Артема» и «Сашки», сообщив, что «Антон делает».

Файл 101237712 от 

<

дата>, регистрационный номер - ПТП-75-

<

номер>, объект контроля – 

<

номер> (

<

ФИО>1), собеседник – 

<

номер> (

<

ФИО>2). В ходе разговора 

<

ФИО>2 интересовалась, приезжал ли «надеждинский», 

<

ФИО>1 сообщил, что «завтра в обед он приедет, за пять бабло будет» (том 2, л.д. 124-172);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных разговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», проведенного в отношении 

<

ФИО>1, предоставленные на компакт-диске № 1204/2023 от 

<

дата>, хранящемся в материалах уголовного дела (том 2, л.д. 173);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому с участием 

<

ФИО>1 осмотрены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных разговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», предоставленные на компакт-диске № 

<

номер> от 

<

дата>. 

<

ФИО>1 пояснил, что на данных записях содержатся диалоги между ним и его матерью относительно наркотического средства– масла каннабиса (гашишного масла) (том 2, л.д. 174-187);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных разговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», проведенного в отношении 

<

ФИО>1, предоставленные на компакт-диске № 

<

номер> от 

<

дата>.

Электронный носитель информации содержит следующие аудиофайлы:

Файл 98402463 от 

<

дата>, регистрационный номер - ПТП

<

номер>, объект контроля – 

<

номер> (

<

ФИО>1), собеседник – 

<

номер> (

<

ФИО>2). В ходе разговора 

<

ФИО>1 сообщил, что ему позвонил Сергей («Ворон») и сообщил о намерении третьих лиц приехать в семь часов вечера и взять «десятку». 

<

ФИО>2 сообщила, что у неё закончились «гильзы».

Файл 9804068 от 0812.2022, регистрационный номер - ПТП

<

номер>, объект контроля – 

<

номер> (

<

ФИО>1), собеседник – 

<

номер> (

<

ФИО>2). В ходе разговора 

<

ФИО>1 сообщил, что «от «Лысого» десятку перевел, остаток 285, сегодня по десяткам переведет сорок, четыре раза по десяткам будет» (том 2, л.д. 188-193);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных разговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», предоставленные на компакт-диске № 

<

номер> от 

<

дата>, хранящемся в материалах уголовного дела (том 2, л.д. 194);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому с участием 

<

ФИО>1 осмотрены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных разговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», предоставленные на компакт-диске № 

<

номер> от 

<

дата>. 

<

ФИО>1 пояснил, что на записях запечатлен его голос и голос его матери - 

<

ФИО>2, с которой обсуждались вопросы относительно наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) (том 2, л.д. 195-200);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных разговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», проведенного в отношении 

<

ФИО>1, предоставленные на компакт-диске 

<

номер> от 2812.2023.

Электронный носитель информации содержит следующие аудиофайлы:

Файл 101894533 от 

<

дата>, регистрационный номер - ПТП

<

номер>, объект контроля – 

<

номер> (

<

ФИО>1), собеседник – 

<

номер>. Звонящий мужчина сообщил о задержании кого-то в районе поворота на «Владснаб», 

<

ФИО>1 негодовал по поводу того, что задержанный «с собой возит».

Файл 101894861 от 

<

дата>, регистрационный номер - ПТП

<

номер>, объект контроля – 

<

номер> (

<

ФИО>1), собеседник – 

<

номер>. В ходе разговора 

<

ФИО>1 сообщил девушке о задержании «Ушатого» сотрудниками ДПС, передал свой телефон другой девушке, на вопрос которой первая пояснила, что у «Ушатого» с собой была «десятка», которую он должен был отвезти на Угольную.

Файл 101895744 от 

<

дата>, регистрационный номер - ПТП

<

номер>, объект контроля – 

<

номер> (

<

ФИО>1), собеседник – 

<

номер>. В ходе разговора девушка сообщила, что все нашла, заберет на работу и там спрячет. 

<

ФИО>1 предлагал все привезти к нему домой.

Файл 101895788 от 

<

дата>, регистрационный номер - ПТП

<

номер>, объект контроля – 

<

номер> (

<

ФИО>1), собеседник – 

<

номер>. 

<

ФИО>1 сообщил о том, что «Ушатого» приняли с палевом» Гале нужно помочь открыть их калитку и обеспечить возможность забрать из дома палево и бабки мамины и спрятать там же, во дворе, не уносить на работу».

Файл 101895841 от 

<

дата>, регистрационный номер - ПТП

<

номер>, объект контроля – 

<

номер> (

<

ФИО>1), собеседник – 

<

номер> ходе разговора 

<

ФИО>1 сообщил, что «она возле калитки, её не нужно впускать, спрятать нужно самому».

Файл 101896114 от 

<

дата>, регистрационный номер - ПТП

<

номер>, объект контроля – 

<

номер> (

<

ФИО>1), собеседник – 

<

номер>. 

<

ФИО>1 спросил, спрятал ли мужчина, получил утвердительный ответ.

Файл 101904551 от 

<

дата>, регистрационный номер - ПТП

<

номер>, объект контроля – 

<

номер> (

<

ФИО>1), собеседник – 

<

номер>. Звонивший мужчина сообщил, что друг хочет в половину одиннадцатого заехать, интересовался, можно ли. 

<

ФИО>1 рассказал о смерти матери, а также о том, что «химки» больше нет, заниматься этим он сам не будет. На днях все закончилось, активно начали работать сотрудники полиции - взяли одного, другого, третьего из его окружения.

Файл 101961507 от 

<

дата>, регистрационный номер - ПТП

<

номер>, объект контроля – 

<

номер> (

<

ФИО>1), собеседник – 

<

номер>. В ходе разговора 

<

ФИО>1 сообщил, что намерен как-то легально продвигаться и другой темой не хочет заниматься - боится. «За спирт, за водку поймают - не посадят, а за эту тему прихватят - и поехал на 20 лет. Очень опасно» (том 2, л.д. 218-227);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных разговоров», предоставленные на компакт-диске № 2034/2023 от 

<

дата>, хранящемся в материалах уголовного дела (том 2, л.д. 228);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому с участием 

<

ФИО>1 осмотрены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных разговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», предоставленные на компакт-диске № 

<

номер> от 

<

дата>. 

<

ФИО>1 пояснил, что на записях запечатлен его голос, сведения относительно собеседников не предоставил. Подтвердил, что предметом обсуждения является наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) (том 2, л.д. 229-236);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому осмотрены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» с использованием негласных средств аудио и видео фиксации, проведенного в отношении 

<

ФИО>1, на компакт-диске № 

<

номер> от 

<

дата>.

Из содержания записи представляется очевидным причастность 

<

ФИО>1 к незаконному обороту наркотических средств, в том числе к сбыту наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) Лицу 

<

номер>.

<

ФИО>1 сообщил, что по возвращении со срочной службы в 

<

дата> году устроился работать грузчиком, примерно через год его мать - 

<

ФИО>2 - сняла в аренду помещение и открыла продуктовый магазин «Аленушка» по адресу: 

<

адрес>. Мать взяла кредит 

<

данные изъяты> рублей через бабушку и дедушку для закупки товара, но прибыли не было. Его мать привлекла для работы в магазине и к сбыту гашишного масла. До этого она занималась сбытом наркотических средств, но он отношения к этому он не имел. Наркотики мать брала в 

<

адрес>, у кого точно - ему не известно, на закупку он не ездил. Мать брала примерно по пол литра (по 

<

данные изъяты> рублей за 1 грамм), то есть 500 грамм за 

<

данные изъяты> тысяч рублей. Фасовала сама по шприцам, ему давала сначала расфасованным по кубам, позже - по шприцам, он раздавал. Деньги отдавал матери, оставлял только разницу, которую сам накручивал. Брат его жены тоже был причастен к этому, как член семьи. После смерти матери деятельность прекратили (том 3, л.д. 1-11);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

дата>, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств результаты оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» с использованием негласных средств аудио и видео фиксации, предоставленные на компакт-диске № 

<

номер> от 

<

дата>, хранящемся в материалах уголовного дела (том 3, л.д. 12);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому с участием 

<

ФИО>1 осмотрены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» с использованием негласных средств аудио и видео фиксации, предоставленные на компакт-диске № 

<

номер> от 

<

дата>. 

<

ФИО>1 пояснил, что на аудиозаписи запечатлен его голос - он был опрошен сотрудником полиции и говорил о незаконном обороте наркотических средств (том 3, л.д. 13-22).

Проверив и оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются относимыми к делу и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, дополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения подсудимым инкриминируемого преступления.

Суд не находит оснований для признания доказательств в соответствии со ст.75 УПК РФ недопустимыми и исключения из перечня доказательств.

Анализируя письменные доказательства, суд приходит к выводу о том, что они полностью согласуются с показаниями свидетелей, в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения 

<

ФИО>1 инкриминируемого ему преступления. 

По смыслу закона под сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам. При этом, умысел виновного должен быть направлен на распространение наркотических средств.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

Суд считает доказанной вину 

<

ФИО>1 в незаконном сбыте Лицу 

<

номер> наркотического средства, которые изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов 

<

дата> и 

<

дата>.

Квалифицирующий признак «значительный размер» подтвержден заключениями эксперта № 

<

номер> от 

<

дата> и № 

<

номер> от 

<

дата>.

Давая оценку исследованным экспертным заключениям, суд находит их полными и мотивированными. Вышеприведённые выводы сформулированы на основе научно обоснованных результатов исследований, произведённых специалистами, имеющими достаточный стаж работы, полно и всесторонне обосновавшими свои выводы, которые не выходят за пределы специальных познаний. При этом, порядок назначения и проведения экспертизы не нарушен, ставить выводы под сомнение у суда оснований не имеется. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей также не имеется, поскольку данные показания логичны, последовательны, согласуются между собой и подтверждаются всей совокупностью собранных по делу доказательств. 

Существенных противоречий, которые бы могли повлиять на правильное установление судом по делу фактических обстоятельств и на выводы суда о виновности подсудимого, положенные в основу приговора, доказательства не содержат.

Данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей в исходе дела, либо оснований для оговора подсудимого по делу не установлено. 

Данных, свидетельствующих о нарушении прав обвиняемого на стадии следствия, в материалах дела не имеется и суду не представлено.

Из материалов дела также следует, что предварительное следствие было проведено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, положения ст.51 Конституции Российской Федерации подсудимому разъяснялось, его право на защиту не было нарушено, допрашивался подсудимый в присутствии адвоката в условиях, исключающих какое-либо принуждение к даче показаний. 

<

ФИО>1 разъяснялось, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу. Содержание предусмотренных законом прав зафиксировано в протоколах, ознакомление с этими правами удостоверено подписью подсудимого. Правильность записи показаний в протоколах также подтверждена подписями адвоката и подсудимого, каких-либо замечаний и заявлений о нарушении прав, о принуждении и фальсификации доказательств - не поступало.

Фактов оказания психологического и иного давления на 

<

ФИО>1 в ходе предварительного следствия по данному уголовному делу не установлено. 

По мнению суда, приведённые доказательства полностью изобличают 

<

ФИО>1 в совершении преступления, в связи с чем он должен нести ответственность за содеянное.

Исходя из совокупности исследованных доказательств, суд находит вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия 

<

ФИО>1 по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Оснований для прекращения уголовного дела не установлено, оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется.

Из исследованного судом характеризующего материала усматривается, что 

<

ФИО>1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, имеет двоих малолетних детей, бабушку - 

<

ФИО>24, 

<

дата> года рождения, являющуюся инвалидом.

Согласно заключению врача судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 

<

номер> от 

<

дата>, 

<

ФИО>1 в период совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо психическим расстройством не страдал, мог осознавать, в том числе и в полной мере, фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

<

ФИО>1 ко времени производства по уголовному делу способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. 

<

ФИО>1 не страдает психическим расстройством, ко времени производства по уголовному делу и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

<

ФИО>1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, у него не выявлено. 

<

ФИО>1 страдает наркоманией - Синдром зависимости от каннабиноидов средней (второй) стадии, систематическое (постоянное) употребление (F12.252), нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (том 3, л.д. 158-160).

Обстоятельством, смягчающим наказание 

<

ФИО>1, являются:

- в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновного.

- в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд также признает смягчающими наказание 

<

ФИО>1 обстоятельствами:

- наличие бабушки преклонного возраста, нуждающейся в его помощи и поддержке;

- оказание благотворительной (непосредственной и финансовой) помощи КГОБУ «Коррекционная школа-интернат VI вида» (для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата);

- осознание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание 

<

ФИО>1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельства, смягчающие наказание 

<

ФИО>1, суд не может признать связанными с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающими степень его общественной опасности, и в этой связи не считает возможным применить положения ст.64 УК РФ, дающие право на назначение подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено законом.

Несмотря на наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание степень общественной опасности преступления и фактические обстоятельства дела, оснований для понижения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, поскольку совершенное 

<

ФИО>1 преступление направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначаемого наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При решении вопроса о размере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Наказание назначается с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

В ходе судебного следствия стороной защиты и подсудимым не представлено объективных данных, свидетельствующих о наличии у 

<

ФИО>1 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в местах лишения свободы.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, суд полагает необходимым в целях предупреждения совершения новых преступлений, исходя из принципа социальной справедливости, назначить 

<

ФИО>1 наказание в виде лишения свободы.

Оснований для отсрочки отбывания наказания не имеется. 

В силу требований п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания 

<

ФИО>1 надлежит определить исправительную колонию строгого режима.

Дополнительное наказание подсудимому суд полагает возможным не назначать, поскольку основное наказание является достаточным для его исправления. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

<

ФИО>1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания 

<

ФИО>1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения 

<

ФИО>1 оставить прежней, содержать под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю до этапирования к месту отбывания наказания.

Зачесть в срок лишения свободы 

<

ФИО>1 время содержания под стражей с 

<

дата> до вступления приговора в законную силу на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), оставшейся после исследования постоянной массой 0

<

данные изъяты> и первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Приморскому краю, хранить там же, до принятия итогового решения по уголовному делу 

<

номер>;

- наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), оставшейся после исследования постоянной массой 

<

данные изъяты> и первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Надеждинскому району, хранить там же, до принятия итогового решения по уголовному делу № 

<

номер>;

- компакт-диски с видеозаписью к ОРМ «Проверочная закупка» от 

<

дата>, результатами ОРМ «Прослушивание телефонных разговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 

<

дата>, результатами ОРМ «Прослушивание телефонных разговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 

<

дата>, результатами ОРМ «Прослушивание телефонных разговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» от 

<

дата>, результатами ОРМ «Опрос» с использованием негласных средств аудио и видео фиксации от 

<

дата>, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Iphone» IMEI1: 

<

номер>, IMEI2: 

<

номер> с сим-картой ПАО «Мегафон» +

<

номер>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по ПК, хранить там же до принятия итогового решения по уголовному делу 

<

номер>; 

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А51» IME1 (гнездо 1) - 

<

номер>, IMEI (гнездо 2) - 

<

номер> с двумя сим-картами: компании ПАО «МТС» с абонентским номером +

<

номер>; компании АО «Тинькоф» № 

<

номер> с неустановленным абонентским номером, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по ПК, хранить там же до принятия итогового решения по уголовному делу 

<

номер>; 

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А53 5G» IMEI (гнездо 1) - 

<

номер>, IMEI (гнездо 2) - 

<

номер> с сим-картой компании ПАО «МТС» №+

<

номер>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по ПК, хранить там же до принятия итогового решения по уголовному делу 

<

номер>; 

- банковские карты: ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» № 

<

номер>; ПАО «Сбербанк» платежной системы «maestro» № 

<

номер>, АО «ОТП БАНК» платежной системы «MasterCard» № 

<

номер>, АО «TINKOFF Black» платежной системы «MasterCard» № 

<

номер>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по ПК, хранить там же до принятия итогового решения по уголовному делу 

<

номер>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Советский районный суд г.Владивостока Приморского края в течение 15 суток со дня его оглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Судья Т.В. Бессараб